济南市教育局办公室文件
济教办〔2023〕20号

济南市教育局办公室

关于公布2023年度市校融合发展战略工程

项目立项名单的通知

驻济各有关高校：

为落实《关于加快驻济高校科技成果转化深化市校融合发展战略的若干政策措施》（济政发〔2021〕15号）、《济南市人才发展环境政策（30条）》（济厅字〔2022〕5号），深化市校融合发展战略，市教育局组织开展了市校融合发展战略工程首批项目结项验收与第二批项目申报评审工作。经验收、评审和会议审议并面向社会公示，首批10个项目批准滚动支持，第二批125个项目批准立项，现予以公布。

请各高校按照支持资金额度，落实学校配套资金，认真填报项目任务书，制定年度任务、绩效目标、资金支出预算等。同时，加强对立项项目的指导和资金监管，督促各项目组尽快启动项目建设，早日产生预期效益。

邮箱：gxfwc@jn.shandong.cn。
联系人：袁家勇，联系电话：51708435。

附件：1.济南市市校融合发展战略工程首批项目滚动支持名单

       2.济南市市校融合发展战略工程第二批项目立项名单
 济南市教育局办公室
2023年12月26日

（此件公开发布）
附件1

济南市市校融合发展战略工程首批项目滚动支持名单
	项目编号
	立项项目名称
	项目实施高校
	项目负责人

	JNSX2021005
	市校共建健康医疗大数据学院
	山东大学
	薛付忠

	JNSX2021015
	市校共建生物医学工程学院
	济南大学
	刘  宏

	JNSX2021023
	光学检测方案及信号算法规则的设计开发
	山东师范大学
	李登旺

	JNSX2021032
	轻工技术与工程高水平优势特色学科建设项目
	齐鲁工业大学
	陈嘉川

	JNSX2021043
	AI+中医健康服务平台（云中医）建设项目
	山东中医药大学
	李可建

	JNSX2021054
	山东科技大学斯威本学院建设工程
	山东科技大学
	孙鹤汀

	JNSX2021055
	国家产教融合项目济南文创设计产业基地
	山东工艺美术学院
	王  健

	JNSX2021062
	齐鲁科创大走廊高校创新创业联盟
	山东青年政治学院
	赵新燕

	JNSX2021083
	中兴通讯5G+产业学院建设
	济南职业学院
	滕丽丽

	JNSX2021093
	文物产业学院
	莱芜职业技术学院
	邹翠兰

附件2

济南市市校融合发展战略工程第二批项目立项名单
	项目编号
	立项项目名称
	项目实施高校
	项目负责人

	JNSX2023001
	智能建造与智慧工程一流学科领域建设项目
	山东大学
	李术才

	JNSX2023002
	低碳能源与环境高峰学科建设
	山东大学
	辛公明

	JNSX2023003
	山东大学集成电路产业学院建设
	山东大学
	吴天柱

	JNSX2023004
	聚焦工业软件，打造国家特色化示范性软件学院
	山东大学
	崔立真

	JNSX2023005
	基于分布式云平台的智能制造产教融合创研实践基地建设
	山东大学
	朱洪涛

	JNSX2023006
	高端动力装备行业新工科人才培养改革及产教融合培养示范基地建设
	山东大学
	白书战

	JNSX2023007
	面向国家亟需的集成电路科学与工程一级学科建设
	山东大学
	王  永

	JNSX2023008
	山东省医养结合机构老年人预立医疗照护计划的接受度与实现路径研究
	山东大学
	周庆博

	JNSX2023009
	济南市青少年脊柱侧弯的筛查及康复治疗
	山东大学
	王若义

	JNSX2023010
	工业母机高层次人才产教融合培养
	山东大学
	万  熠

	JNSX2023011
	新形势下，高校专业化技术转移机构建设与示范
	山东大学
	刘德宝

	JNSX2023012
	知识驱动的云化移动机器人高效类人导航关键技术研究及产业化应用
	山东大学
	周风余

	JNSX2023013
	国家级山东大学创新创业学院特色化建设
	山东大学
	邢建平

	JNSX2023014
	基础学科拔尖创新人才一体化选培机制的探索与实践（双高融合育人工程）
	山东大学
	曹现强

	JNSX2023015
	绿色能源融合互联网技术推动济南市产业升级与高校学科发展
	济南大学
	刘宗明

	JNSX2023016
	数字水利赋能智慧农业现代产业学院
	济南大学
	徐征和

	JNSX2023017
	集成电路现代产业学院
	济南大学
	李  阳

	JNSX2023018
	黄河流域固废资源绿色循环与高质利用协同创新中心
	济南大学
	赵德刚

	JNSX2023019
	多要素融合协同科技成果转移转化综合示范平台
	济南大学
	张志国

	JNSX2023020
	基于教育共同体推进济南市基础教育高质量发展
	济南大学
	张  峰

	JNSX2023021
	黄河流域医药绿色制造与工程装备协同创新中心
	济南大学
	李村成

	JNSX2023022
	产业创新人才赋能中心（产教融合服务平台）
	济南大学
	孙喜武

	JNSX2023023
	基于数字孪生的装配式建筑智能化建造系统研发与产业化
	济南大学
	杨涛春

	项目编号
	立项项目名称
	项目实施高校
	项目负责人

	JNSX2023024
	中英中枢神经损伤医疗康复装备联合实验室
	济南大学
	孙明旭

	JNSX2023025
	面向计算机科学与技术研究生培养的科教融合协同育人联合体建设
	济南大学
	陈贞翔

	JNSX2023026
	数字化教育现代产业学院
	济南大学
	陈功香

	JNSX2023027
	市校共建现代产业发展研究院助推济南高质量发展
	济南大学
	刘  毅

	JNSX2023028
	面向产业技术与人才培养的先进传感与工业元宇宙协同创新平台建设
	济南大学
	张国煜

	JNSX2023029
	中国语言文学高水平学科建设
	山东师范大学
	魏  建

	JNSX2023030
	黄河流域数字文旅协同创新实验平台
	山东师范大学
	孙凤芝

	JNSX2023031
	生物与医药现代产业学院建设
	山东师范大学
	杨桂文

	JNSX2023032
	“区块链+产业”复合型人才培育
	山东师范大学
	吉海颖

	JNSX2023033
	济南市中小学自然教育科普基地建设
	山东师范大学
	刘腾腾

	JNSX2023034
	新一代智能信息产业需求驱动的计算机类专业群建设项目
	山东师范大学
	宋信敏

	JNSX2023035
	山东师范大学赫尔岑国际艺术学院
	山东师范大学
	周连勇

	JNSX2023036
	空天地信息现代产业学院
	山东师范大学
	张宝雷

	JNSX2023037
	国民心理健康研究院暨社会心理服务产业学院的建设
	山东师范大学
	韩  磊

	JNSX2023038
	面向信创教育的师范类人才培养基地建设
	山东师范大学
	孙建德

	JNSX2023039
	计算机科学与技术高水平学科建设
	齐鲁工业大学
	王英龙

	JNSX2023040
	科教融合背景下的省/部属高校结对共建带动机制研究与实践
	齐鲁工业大学
	吴衍涛

	JNSX2023041
	齐鲁工业大学（山东省科学院）未来技术学院
	齐鲁工业大学
	刘  玉

	JNSX2023042
	银发数字鸿沟破解体系构建与实施赋能老龄产业转型升级
	齐鲁工业大学
	马文才

	JNSX2023043
	科教产融合的科技成果转化和技术转移综合示范基地建设
	齐鲁工业大学
	刘贞先

	JNSX2023044
	科教产融合的微电子现代产业学院建设
	齐鲁工业大学
	贾中青

	JNSX2023045
	计算机科学与技术科教融合协同育人联合共建项目
	齐鲁工业大学
	耿玉水

	JNSX2023046
	科教产协同的工程机械领域高水平应用型人才培养
	齐鲁工业大学
	许崇海

	JNSX2023047
	齐鲁工业大学（山东省科学院）RCEP多边国际合作开展复合型储能技术研发与人才培养项目
	齐鲁工业大学
	刘志刚

	JNSX2023048
	生物基材料现代产业学院建设项目
	齐鲁工业大学
	吉兴香

	项目编号
	立项项目名称
	项目实施高校
	项目负责人

	JNSX2023049
	金融科技现代产业学院建设
	山东财经大学
	彭红枫

	JNSX2023050
	技术转移人才校企协同培养体系建设
	山东财经大学
	江  岩

	JNSX2023051
	财税专业校研政企协同育人改革项目
	山东财经大学
	李  森

	JNSX2023052
	数字化消费与制造业数字化转型协同创新中心建设
	山东财经大学
	黄方亮

	JNSX2023053
	信息安全与大数据产业创新中心
	山东财经大学
	王佃冰

	JNSX2023054
	中医药防治呼吸道病毒性疾病关键技术与科研创新平台建设
	山东中医药大学
	武继彪

	JNSX2023055
	中医药健康产品中试熟化基地及产业技术体系建设
	山东中医药大学
	张英杰

	JNSX2023056
	中医药与脑科学交叉学科研究平台建设
	山东中医药大学
	王振国

	JNSX2023057
	中医药健康高层次人才协同共育体系构建
	山东中医药大学
	朱  姝

	JNSX2023058
	中医药康养照护现代产业学院
	山东中医药大学
	王诗源

	JNSX2023059
	山东产业技术研究院-山东第一医科大学“生物医工创新中心”建设及临床应用
	山东第一医科大学
	李  胜

	JNSX2023060
	山东第一医科大学科技园科技成果转化与推广平台建设
	山东第一医科大学
	高德海

	JNSX2023061
	临床级细胞制剂综合质量检测平台的建立与推广
	山东第一医科大学
	夏  梅

	JNSX2023062
	基于老龄化健康管理的标准化医康养服务模式研究及应用示范
	山东第一医科大学
	黄  正

	JNSX2023063
	平阴玫瑰食康产业协同创新平台
	山东第一医科大学
	郑茂坤

	JNSX2023064
	面向电子商务推荐的联邦学习开放平台研究与示范
	山东建筑大学
	时术华

	JNSX2023065
	基于可扩展架构平台的星载智能处理系统
	山东建筑大学
	孟  飞

	JNSX2023066
	智能网联车辆现代产业学院建设
	山东建筑大学
	宋传增

	JNSX2023067
	“AI+工程机械”复合型人才培养与协同创新中心建设
	山东建筑大学
	罗  映

	JNSX2023068
	盾构技术与应用现代产业学院建设
	山东交通学院
	吴承格

	JNSX2023069
	山东交通学院与历城职业中等专业学校“3+4”贯通培养机械类职业本科人才
	山东交通学院
	张洪丽

	JNSX2023070
	交通运输工程山东省高水平学科市校融合建设
	山东交通学院
	李洪华

	JNSX2023071
	黄河流域交通发展协同创新平台建设
	山东交通学院
	陈建岭

	JNSX2023072
	智能电动农机装备技术创新中心
	山东交通学院
	邱绪云

	JNSX2023073
	基于执法办案系统的实训课程体系研究
	山东警察学院
	张  震

	JNSX2023074
	黄河下游生态保护与高质量发展背景下环境违法犯罪治理的困境与出路
	山东警察学院
	韦  冉

	项目编号
	立项项目名称
	项目实施高校
	项目负责人

	JNSX2023075
	经济犯罪侦查专业食品药品环境资源犯罪侦查方向建设
	山东警察学院
	任庆水

	JNSX2023076
	天文学
	齐鲁师范学院
	张  洁

	JNSX2023077
	化妆品专业人才培养与产教融合平台建设
	齐鲁师范学院
	曹晓荣

	JNSX2023078
	国际协作科创金融（济南）创新实验室
	山东女子学院
	冯  亮

	JNSX2023079
	文创服务业数字经济产业学院
	山东青年政治学院
	席  岩

	JNSX2023080
	山青力诺设计创新驱动产业发展研究中心
	山东青年政治学院
	张  博

	JNSX2023081
	养老人才培养中日合作项目
	山东青年政治学院
	杨文凯

	JNSX2023082
	数字文旅产业学院
	山东艺术学院
	徐青峰

	JNSX2023083
	音乐与科学联合实验室
	山东艺术学院
	王歌群

	JNSX2023084
	信创特色学院建设
	山东政法学院
	李海涛

	JNSX2023085
	数据资产管理人才培养
	山东政法学院
	胡晓清

	JNSX2023086
	山东农业工程学院与波兰奥波莱技术大学合作举办环境生态工程专业本科教育项目
	山东农业工程学院
	门辉华

	JNSX2023087
	黄河流域民生体育协同发展研究中心
	山东体育学院
	王玉珠

	JNSX2023088
	智能运动健康高端装备研发协同创新中心
	山东体育学院
	毛德伟

	JNSX2023089
	数智财税金审一体化产教融合服务平台建设
	山东管理学院
	邱兆学

	JNSX2023090
	校会共建工友创新创业联合培扶项目
	山东管理学院
	范振坤

	JNSX2023091
	“双化协同”碳金融人才培养体系建设
	山东管理学院
	张  琪

	JNSX2023092
	基于数据安全的高技能人才培养协同创新平台
	山东商业职业技术学院
	周  峰

	JNSX2023093
	数字员工（AI+RPA）软件工程训练中心建设项目
	山东商业职业技术学院
	李  元

	JNSX2023094
	人工智能教学科研创新平台建设
	山东商业职业技术学院
	国海涛

	JNSX2023095
	基于数字化绿色化“双化协同”的智慧城市管理技术专业建设
	山东城市建设职业学院
	齐海鹰

	JNSX2023096
	集成电路产业学院
	山东电子职业技术学院
	梁会亭

	JNSX2023097
	生物药物与健康工程检验检测分析平台
	山东职业学院
	王  伟

	JNSX2023098
	基于工业互联网的网络安全实训创研基地建设
	山东职业学院
	杨文虎

	JNSX2023099
	智能制造虚拟仿真实训中心
	山东劳动职业技术学院
	袁宗杰

	项目编号
	立项项目名称
	项目实施高校
	项目负责人

	JNSX2023100
	济南市跨境电商产教融合实训基地
	山东传媒职业学院
	张卫东

	JNSX2023101
	联合培养研究生项目
	山东产业技术研究院
	岳云龙

	JNSX2023102
	山东卓越工程师学院
	山东产业技术研究院
	岳云龙

	JNSX2023103
	新型晶体材料产业联合创新实验室
	山东产业技术研究院
	侯瑞双

	JNSX2023104
	服务新旧动能转换起步区的新电商产业学院
	山东英才学院
	张  伟

	JNSX2023105
	老年智能康养技术与装备协同创新中心
	山东协和学院
	盛振文

	JNSX2023106
	智能康养专业群建设
	齐鲁理工学院
	常翠鸣

	JNSX2023107
	济南黄河流域地质灾害治理和生态修复研究中心建设
	齐鲁理工学院
	李小双

	JNSX2023108
	智慧城市“时空物联云应用”新技术应用创新平台
	山东工程职业技术大学
	马玉英

	JNSX2023109
	大数据现代产业学院建设
	山东圣翰财贸职业学院
	刘光耀

	JNSX2023110
	中汽数据汽车技术产业学院
	济南职业学院
	宋广辉

	JNSX2023111
	数字化与智能制造产业学院
	济南职业学院
	刘延利

	JNSX2023112
	绿色低碳职业教育协同创新中心
	济南职业学院
	朱洪强

	JNSX2023113
	中外合作办学机构—济南职业学院史丹顿岛国际学院建设
	济南职业学院
	李  琦

	JNSX2023114
	济南职业学院“互联网+教育新生态”托幼产业云学院
	济南职业学院
	陈  宁

	JNSX2023115
	中科航天产业学院
	济南工程职业技术学院
	韩玉铭

	JNSX2023116
	基于“人才链”的FAO新型轨道交通高技能人才数字化培养平台
	济南工程职业技术学院
	严善林

	JNSX2023117
	黄河流域智能建造产教融合发展协同创新中心
	济南工程职业技术学院
	张  营

	JNSX2023118
	新能源与智能汽车VR虚拟实训中心
	济南工程职业技术学院
	张树峰

	JNSX2023119
	智慧学前人才培养综合大数据信息平台建设项目
	济南幼儿师范高等专科学校
	成  刚

	JNSX2023120
	岐黄仁术 薪火相传-济南市中医药博物馆（数字化）建设项目
	济南护理职业学院
	黄欲立

	JNSX2023121
	高水平专业群依托下护理康养人才培养体系建设
	济南护理职业学院
	侯玉华

	JNSX2023122
	智能网联汽车产业学院
	莱芜职业技术学院
	郑希江

	JNSX2023123
	生物制药产业学院
	莱芜职业技术学院
	王家利

	JNSX2023124
	5G+数智未来技术产业学院
	莱芜职业技术学院
	王学周

	JNSX2023125
	东南亚职业教育境外办学联盟
	莱芜职业技术学院
	刘晓宁

济南市教育局办公室                       2023年12月26日印发
- 2 -
- 1 -